Av. Bertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2023

A Sua Excelência

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Câmara Municipal

São Gabriel da Palha – ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do Poder

Executivo, solicitando a seguinte providência:

OFERTAR ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO NOS POSTOS DE SAÚDE E NA

POLICLÍNICA AOS SÁBADOS.

                                                                  JUSTIFICATIVA

É com grande preocupação que observamos a demanda represada por serviços odontológicos

nas ESFs e na policlínica da cidade. Muitos cidadãos, devido a compromissos de trabalho

durante os dias úteis, encontram-se impossibilitados de buscar cuidados dentários.

Nesse sentido, gostaria de solicitar à administração municipal que disponibilize o atendimento

odontológico nas ESFs e na policlínica aos sábados, durante o turno matutino, oferecendo assim

mais uma oportunidade para a população acessar os serviços de saúde bucal.

Entendemos que esta medida não apenas ajudará a aliviar a demanda acumulada, mas também

será um passo significativo para garantir que todos os cidadãos tenham acesso a serviços

odontológicos de qualidade, independentemente de suas obrigações durante a semana.

Ressalto a importância deste serviço adicional aos sábados para atender às necessidades dos

cidadãos que enfrentam dificuldades em buscar atendimento durante os dias úteis.

Em tela expressamos uma solicitação em prol da comunidade, especialmente daqueles que

enfrentam dificuldades em acessar o atendimento odontológico durante a semana, coloco-me à

disposição para discutir e colaborar no que for necessário para a implementação dessa melhoria

tão importante para a nossa comunidade.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2023.

 TIAGO DOS SANTOS
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003400340038003A005000

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 19/12/2023 15:57

Checksum: 1C88F1CC30FDB9E1EAF640607EC45D6776D47D5D9C3F182663879FDAF97F61AE

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.